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Özet 

 
Ahmet Ağaoğlu, bu gün müstakil iki devlet olan Azerbaycan ve Tür-

kiye’de geçmiş dönemlerinde fikir ve siyaset hayatında önemli yer tutması 
bakımından örneğine az rastlanılır bir fikir ve hareket adamıdır.Onun başka 
bir özelliği de mensup olduğu Ağaoğlu ailesinin Azerbaycan’da kalan ana 
kolu dikkate alınmasa bile, 1909’da geldiği Türkiye’de; oğlundan olan toru-
nu Tektaş Ağaoğlu’nun 2018’de vefatına kadar aşağı yukarı 110 yıllık süre 
ile fikir ve siyaset hayatında varlıklarını sürdürmeleridir. A.Ağaoğlu ailesi-
nin entelektüel varlığını şimdi, evlilik yolu ile onlarla bağlantı kuran prof.dr. 
İsmet Giritli’nin kızı temsil etmektedir. Aile fertlerinin önemli bir özelliği de 
siyaseti, edebiyat ve güzel sanatlarla birlikte götürme becerisi gösterebilme-
leridir. Azerbaycan’ın 1991’de bağımsızlığını kazanmasından sonra 70 yıllık 
Sovyet devrin de üzeri örtülen 1908-1920 dönemi ile alakalı tarih araştırma-
larına ağırlık verilmesiyle unutulmaya yüz tutan A.Ağaoğlu yeniden hayat 
bulmuş, hem memleketinde hem de Türkiye’de hakkında yeni araştırmalar, 
eserlerinin yeni baskıları yapılmıştır. Bu tebliğimizde, A.Ağaoğlu’nun fikri 
yönünden ziyade, bilhassa Cumhuriyet döneminde Türkiye’de toplanan Tük 
dünyasının değişik yörelerinden gelmiş siyasi muhacirlerle olan ilişkileri 
üzerinde durulmuştur. Bu muhacir kesimde az da olsa benzerleri bulunan, 
Cumhuriyet yönetiminde önemli mevkiler tutmasını beceren akranları gibi, 
Ağaoğlu’da 1920’den sonra ülke dışına çıkan siyasi muhacirlerle çok sıkı 
ilişkiler kurmamaya özen göstermiş, hayat seviyesinin düşmemesine itina et-
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miştir. Tebliğde bu ilişikler zincirinin diğer Türk urugları mensupları hak-
kında da örnekler verilmiş, gazete ve dergiler taranarak,onu tanıyanların ka-
yıtlarından istifade edilmiştir. Böylelikle, çok yönlü kaynaklarla çok ilgi çe-
kici olduğu bilinen şahsiyetinin sınırlarının çizilmesine özen gösterilmiştir. 

Anahtar Kelimeler. Ahmet Ağaoğlu, Samet Ağaoğlu, Enver Paşa, 
Mustafa Kemal, İttihat ve Terakki Partisi, Serbest Cumhuriyet Fırkası, Mal-
ta, Hüseyinzade Ali Bey, Mehmet Emin Resulzade. 

 
Giriş. Çarlığın yıkılması, komünizmin Rusya’ya egemen 

olmasına kadar geçen 1917-1922 arasında Türk uruglarının kur-
dukları devletler bağımsız yaşadılar. Ceditçiliğin yetiştirdiği  az 
sayıdakı münevver ve siyasetçi bağımsızlığın kaybedilmesinden 
sonra memleketlerini terk ettiler. Siyasi muhacirler Türkiye, Al-
manya, Fransa, Lehistan, Afganistan’da toplanmıştı. Türkiye’ye 
yerleşenlerin ekseriyeti devlet memuriyetine girerek kamuda 
önemli mevkilere yükseldiler. Almanya’da doktora yapanlar üni-
versitede görev aldılar. Siyasi önderlerin başlıca figürleri olduk-
ları siyasi muhaceretin tafsilatlı tarihi henüz yazılamamıştır. Bu-
nun en önemli sebebi arşivlerinin  dağılmış olmasıdır. 

Ahmet Ağaoğlu’nun sovyet mahkumu muhacir siyasi 
önderlerle ilişkisi. A.Ağaoğlu, Rusya’daki mücadelenin sertle-
şince, 24 Temmuz 1908’de II.Meşrutiyetin ilan edilmesinden 
sonra 1909 Mayıs ’da İstanbul’a geldi. Eşi, iki kızı ve iki oğlu 
bir sene sonra ona katıldılar [1, s. 9]. Fransa’da tahsilde bulundu-
ğu yıllarda Türk sefaret başkatibi Ali Ferruh vasıtasıyla Ahmet 
Rıza [2, s.1, 4] ve çevresiyle, Dr. Nazım, göz doktoru Esat Paşa 
ve Dr.Bahattin Şakir ile tanıştı. 1894’te Paris’ten dönüşünde uğ-
radığı İstanbul’da Maarif Nazırı Münif Paşa ve Dağıstanlı Jön-
türk Mizancı Murat ile görüştü [3, s.18]. Türkiye’de Maarif Mü-
fettişliği, Darülfünun Rusça, Tarih-i Umumi ve Türk Tarih-i Me-
deniyeti muallimliği, İttihat ve Terakki Partisi Genel Merkez 
üyeliği,Osmanlı Mebusan Meclisi’nde III. Dönem Afyonkarahi-
sar Mebusluğu, Türkiye Cumhuriyeti’nde II. ve III. Dönem 
(1923-1931) Kars milletvekilliği, Ankara  ve İstanbul Hukuk 
Mektebi Profesörlüğü yaptı. Ankara’da  önce Matbuat ve İstih-
barat Genel Müdürlüğü’nü üstlenmiş, Anadolu Ajansı’nı kur-
muştur. Tercüman-ı Hakikat ve Hakimiyet-i Milliye başyazarlığı, 
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Türk Derneği ve Türk Ocağı’nın kuruculukları gibi önemli gö-
revler üstlenmiştir. 

Başkanlığını Mayıs 1916’da İstanbul’da Yusuf Akçuraoğ-
lu’nun yaptığı “Rusya’da Sakin Müslüman Türk Tatarlarının 
Haklarını Müdafaa Cemiyeti (13 Mayıs 1916)’ne üye olmuştur” 
[3]. Cemiyet, Haziran 1916’da İsviçre ’de yapılacak Milletler 
Konferansı’na sunulmak üzere, “Rusya’daki Müslüman Türk-
Tatarların Bugünkü Durumu ve Faaliyetleri” ile “Rusya’daki 
Müslüman Türk-Tatar Halklarının Haklarını Koruma Komitesi-
nin Muhtırası” adlı iki rapor hazırlamıştır. Cemiyet, Turan Heye-
ti olarak nitelendirilen Yusuf Akçuraoğlu, Abdürreşit İbrahim, 
Mukimeddin Beycan, Safa Ahmetoğlu, Darülfünun muallimle-
rinden Ahmet Saip Kaplanov, Seyit Tahir Efendi, Kafkasyalı 
Aziz Meker, Hüseyinzade Ali Bey ve Ahmet Ağaoğlu’ndan 
meydana gelen heyeti, Haziran 1916’da Lozan’da yapılacak Mil-
liyetler Birliği’nin Üçüncü Kongresi’ne göndermiştir. 18 Mayıs 
1916’da Turan Heyeti’nin, Amerika Başkanı Wilson’a gönderdi-
ği  telgrafı Akçuraoğlu, A.İbrahim, Ağaoğlu ve H.Ali Bey imza-
lamışlardır [4, s.723-724]. Akçuraoğlu ile Ağaoğlu, Rusya Müs-
lümanları arasındaki mücadeleleri, daha sonra Osmanlı ve Cum-
huriyet dönemindeki katkılarının benzerlik arzetmesi yabancı 
araştırmacıların dikkatini çekmişti [5]. Hüseyinzade ile 1917’den 
önce Türkiye’ye yerleştikleri için; çarlık yönetiminin yıkılmasın-
dan sonra Rusya’da ilk demokrasi uygulaması,arkasından gelen 
Bolşevizm dönemi, Türk uruglarının geniş topraklar üzerinde 
1917-1922 arasında sürdürdükleri mücadeleye uzak kalmışlardır. 
16-21 Ağustos 1906 tarihleri arasında Nijniy Novgorod’da yapı-
lan III.Müslüman Kurultayı’na katılmıştır. İstanbul’da tahsil ya-
pan, I.Dünya Savaşı döneminde Teşkilat-ı Mahsusa görevlisi 
olarak Kafkasya’ya gönderilen Azerbaycanlı Efendizade Meh-
met Şerif Bilgehan “Kafkasya Raporu”n da ona yer vermiştir. 
Bilgehan, Türkiye’de yaşaması, eğitim ve kültür hayatında yer 
almakla birlikte fazla tanınmayan önemli isimlerden biridir [6, 
s.223-259]. Raporda Kafkasya şehirleri ve bilhassa Baku’ye gön-
derilecek konsolosların dikkatli olmalarını, Ömer Faruk Numan-
zade, Mehmet Emin Resulzade, Mehmet Ali Resulzade’nin bura-
larda daimi olarak bulundurulmalarının pek münasip olduğunu, 
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Ali Bey Hüseyinzade’nin gönderilip oturmasının sağlanmasını, 
Kafkasyalıların Ağaoğlu Ahmet Beyi sevmediklerini, buraya ge-
lip bir mevkii işgal etmesine kızacaklarını, tabiatının bir az dar 
ve kavgacı olduğu için işe karıştırılmamasını tavsiye etmiştir [7, 
s.228]. 

Samet Ağaoğlu, müebbet hapse mahkum olarak götürüldü-
ğü Kayseri cezaevinde 1963’te kaleme aldığı gençlik hatıraların-
da babasının hiçbir zaman Turancı olmadığını yazıyor [8, s.51]. 
Memleketlisi bir araştırmacı ise Türkçülüğü ve Turancılığından 
hiçbir zaman ödün vermediğini belirtiyor [9, s.357]. Kırım’lı  
Hasan Sabri Ayvaz’ın onu Pan-Turanist olarak nitelendirmesine 
Vilayet Quliyev’de itiraz etmemiştir [10, s.96]. Yabancı bir araş-
tırmacı da Pan-Turanist programın mimarlarından biri olarak ka-
bul ediyor [11, s.179]. Oğlunun keskin kanaatine rağmen, Ana-
dolu’nun doğu sınırının hangi biçimde olursa, olsun Hazar’a 
ulaşması tezini benimseyerek savunmuş, Türkistan’ın da ayrı bir 
devlet olmak üzere Türklerin yabancı boyunduruğundan kurtul-
ması gerektiğini düşünmüştür. Nuri Paşa ile gittiği Kafkasya’dan 
evinin yanması üzerine döndüğü İstanbul’da bulunduğu süre zar-
fında yayınladığı bir makalesinin başlığı ve Mavera-yı Kafkas 
hükümeti hakkında yazdıkları dikkat çekicidir: “Filhakika Tif-
lis’te hükümetimsi bir heyula kurulmuş ve hatta bu heyulanın et-
rafında,milli namını taşımak küstahlığını kendinde gören bir 
meclisde toplanmış, fakat ahalinin ne o hükümetten,ne de o mec-
listen asla haberi olmamış” [12]. Daha önce aynı gazetedeki bir 
yazısında Kafkasya’nın Rusya ile Osmanlı devleti arasında tam-
pon bir bölge olmasının önemine temas etmiştir [13]. Başyazarı 
olduğu gazetede Kafkasya ve bölgedeki Müslüman ahalinin ko-
numu hakkında seri makaleler yazmıştır. Enver Paşa, 25 yaşında-
ki yarbay rütbesindeki kardeşi Nuri Beyi albay yaparak Kafkas 
İslam Ordusu’nun komutanlığına tayin etmişti. Nuri Bey ve or-
dunun bütün subay ve komutanlarına bir üst rütbe verilmesiyle 
kardeşi Paşa, fahri ferik rütbesine ulaştı [3, s.29]. Hüseyinzade 
Ali Bey ile Ahmet Ağaoğlu siyasi müşavir olarak görevlendiril-
di. Ağaoğlu, Osmanlı Mebusan Meclisi’nin kurtarılan Türk ülke-
lerine gönderdiği ilk temsilcisi oldu. Samet Ağaoğlu, babasının 
konumunu şöyle açıklamış: “Babam için,şimdi bu esir yurdun 
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kurtarıcıları arasında bulunmak sonsuz bir saadet teşkil ediyor, 
genç kumandana hiçbir zaman çözülmiyecek, kopmıyacak bağ-
larla bağlanıyordu!” [14, s.31]. 1  Bolşevikler Kırım’ı ilk işgal 
ettiklerinde  20 Nisan 1918’de İstanbul’a gelen Kırım Harbiye 
Nazırı Cafer Seydahmet Kırımer, 21 Nisan’ da Enver Paşa ve 
Talat Paşa ile görüştü. 9.5.1918’de Osmanlı devletinin emrine 
tahsis ettiği, Sakız Gambotu ile elli kadar aydınla birlikte Kırım’-
da Sivastopol’a ulaşmıştır [15, s.220-222] Kırımer, onların gemi-
de bulunduklarını öğrenince yanlarına gidip görüşmüştür. Gemi 
Sivastopol’da üç gün kalmış, Ağaoğlu ve Hüseyinzade, Osmanlı 
ve Kafkas Türkleri namına “Kırım Meclis-i Mebusanı Riyaset-i 
Aliyesi”ne tebrik telgrafı çekmişlerdir [16, s.330]. Gemi yoluna 
devam ederek Batum’a gitmiştir. 29 Mayıs 1918’de, Türklerin 
İstanbul’u fetihlerinin yıldönümü sabahında Fatih semtinde baş-
layan yangın Ağaoğlu’nun, aynı semtin başka bir mahallesi Mol-
la Gürani’de bulunan evini kül haline getirdi. Ağaoğlu, hemen 
Kafkasya’dan İstanbul’a gelmiş, Ziya Gökalp’in evinde misafir 
olan ailesini, kiraladığı bir paşa konağının selamlık bölümüne ta-
şımıştır. Ağaoğlu, bir süre sonra Kafkasya’ya dönmüş, 28 Tem-
muz’da Gence’de olmuştur [3, s.30]. 30 Ekim 1918’te imzalanan 
Mondros Ateşkes anlaşması üzerine hükümet Kafkas ordusuna 
geriye dönme emri verince, Nuri Paşa subay arkadaşlarını topla-
yıp kendisinin dönmeyeceğini, isteyenin serbest olduğunu bildir-
miştir. Azerbaycan parlamentosuna Zenguzur milletvekili seçilen 
A.Ağaoğlu, 8 Aralıkta İstanbul’a gitmek üzere Baku’den ayrıldı 
[3, s.33]. 7 Ocak 1919’da Paris Konferansı’nda Azerbaycan he-
yetine başkan seçilen Ali Merdan Topçubaşı adına hazırlanan 
diplomatik pasaport Dışişleri Bakanı Feteli Han Hoyski tarafın-
dan imzalandı [17, s.321]. Ağaoğlu’da heyette görevlendirildi. 
Heyet, 22 Ocak’ta Topçubaşı’nın kaldığı oteldeki odasında ilk 
toplantısını  yaptı. Ağaoğlu, evinde hasta iken  polisçe gözaltına 
alınmak istenmiş, iyileştiğinde 19 Mart’ ta önce Polis Müdürlü-
ğü’ne, 20 Mart’ta Bekirağa bölüğüne götürülmüştür. 28 Mayıs 

 
1  Bu eserde basım tarihi bulunmamakla birlikte 1957’de basıldığı bilinmektedir. 
Samet Ağaoğlu, bu eserini yazdığı tarihte siyasi konumu itibariyle oldukça güçlüdür, 
eleştirdiği baba dostlarının büyük bir kısmı hayattan ayrılmışlardır. 
Değerlendirmeleri okurken bu noktanın dikkate alınması gerekiyor. 
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1919’da Arapyan Hanı’na, daha sonra  Prens Anna gemisi ile 
Mondros limanına götürülerek, önce Limni’ye, 28 Eylül 1919’da  
Malta adasına götürüldü. Esir değişimi sonucu  Malta’da 28 Ni-
san 1921’de serbest bırakıldı, 30 Nisan 1921’de bir İngiliz gemi-
siyle İtalya’nın Taranto limanına gitti, 19 Mayıs 1921’de İstan-
bul’a ulaştı. 

Ağaoğlu, Temmuz 1921’de Ankara’ya gitti. Çankırı, Kasta-
monu, Trabzon, Erzurum, Kars ve İnebolu’da halkı aydınlatıcı 
konuşmalar yaptı. 27 Ocak 1922-11 Haziran 1923 tarihleri ara-
sında Matbuat ve İstihbarat Umum Müdürlüğü yapmıştır. Özel 
kalem müdürü, 1911’de Darülfünunda öğrencisi olan, gazeteci 
Ahmet Hidayet Reel, yüksek insani vasıflarına temas etmiştir 
[18, s.4, 12]. 22 Temmuz 1923’te  Kars mebusu olmuştur. 5 Ka-
sım 1925’te açılan Ankara Hukuk Mektebi’nde Hukuk-u Esasiye 
profesörlüğüne tayin edildi. Ankara’daki ilk yıllarında, Sovyet 
sefareti,bilhassa büyükelçi Aralov ile iyi ilişkiler kurmuştur.Ağa 
oğlu,doğu Anadolu’da iken Ankara’ya çağrılmış, Batum’da bin-
diği vapurda Rusya’nın yeni Ankara elçisi Aralov ile tanışmıştı 
[3, s.44]. Sıcak ilişkilerin kurulmasında o dönemde Türk-Rus 
münasebetlerindeki olumlu havanın etkisi bunuyor.Milli müca-
deleye Rusya’nın yaptığı mali ve askeri yardım önemlidir. Azer-
baycan’da komünist yönetimin kurulması dışında Sovyetlerin 
Türk münevverlerini sistemli olarak tasfiyesinin  emareleri he-
nüz görülmemişti. Aralov, hatıralarında ondan bahsetmiş, resmi-
ni koymuştur. Ankara’da Cebeci’de, eski bir Ankara konağına  
yerleşen Azerbaycan Elçiliğinde 4 Ocak 1923 akşamı verilen zi-
yafette sofranın reisliğine seçilmiştir [19, s.19]. Bu yakınlıktan 
dolayı Samet Ağaoğlu, 1966’da Rusya seyahatin de Aralov’u 
Moskova’da aramış, eski günleri anmışlardır [20, s.168-171]. 
Ağaoğlu’nun 1934 yılına kadar Azerbaycan’daki yakın akrabala-
rı ile haberleşmesini sürdürmesinde, Sovyet sefareti ile münase-
betlerinin olumlu etkisi olmuştur. Ağaoğlu, siyasi muhaceretle 
çok yakın alaka kurmama kararını bu ortamda vermiş olmalıdır. 

Rusya’dan  gizlice Finlandiya’ya kaçan, 1922 sonlarında 
İstanbul’a gelen Mehmet Emin Resulzade’nin, İstanbul’da neş-
rettiği Yeni Kafkasya’da  Ahmet Ağaoğlu’nun hiç yazısı bulun-
muyor. Zeki Velidi Togan, Abdullah Battal Taymas gibi muha-
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cirler dergiye yazı vermişlerdi. Resulzade, Paris’te yaşayan Cey-
hun Hacıbeyli’ye yazdığı 6.3.1924 tarihli mektupta, “Ahmet Bey 
hakkında Ankara’ya sefer etmiş başkalarından da bir çok şeyler 
işitmişim. Meselelerimizle bizim istediğimiz kadar sık alakalı 
değil” haberlerini veriyor [21, s.31-32]. Azerbaycan parlamento-
sunun açılışı sırasında araları açılmış, Ağaoğlu’nun telkini ile 
Nuri Paşa, Resulzade’nin başkanı olduğu Milli Şura’nın etkinli-
ğini sona erdirmişti. Ağaoğlu, muhaceret kesimi ile sık alaka 
kurmamaya özen gösterse de sıkıntılı dostlarına yardımcı olmuş-
tur. Resulzade, Ceyhun Hacıbeyli’ye yazdığı 1.2.1925 tarihli 
mektupta Ağaoğlu’nun Halil Beye (Hasmehmetli) belediyede bir 
memuriyet temin ettiğini, ayda 70 lira kadar bir gelir sağlayaca-
ğını belirtmiştir. 

12 Ağustos 1930 da kurulan Serbest Fırka’ya kendi isteği 
dışında dahil edilmiş, programını yazmıştır. Parti adına yaptığı 
konuşmalar takdir topladığı gibi çok sayıda düşmanda kazanmış-
tır. Partinin organı Son Posta’da M.S. imzası ile çıkan kısa bir 
yazıda mizacı, yapısı izah edilmiştir: “Hiddet ve şahsiyatin san-
ları küçültür. Yeni bir gazetenin ilk nüshasında Ağaoğlu Ahmet 
bey hakkında yazılan yazılar bunu ispat etti. Halk Ahmet Beyin 
bu vatana yaptığı hizmetleri bilir. Ahmet Beyi makamdan maka-
ma getiren sabık ve lâhik2 hükümetler pek iyi etmişlerdir. Bugün 
halis Fransızdan daha Fransız Alman kanlı Fransız olduğu gibi 
ayni evsafı haiz Almanlar da vardır” [22, s. 3].3 Reisi Ali Fethi 
Okyar, 17 Kasım 1930’da fırkayı kapatmıştır. 1931’deki seçim-
lerde fırkadaki  bütün arkadaşları yeniden milletvekili seçilmiş, 
sadece o, parlamento dışında kalmıştır. İstanbul’a dönmüş, Hu-
kuk Fakültesi’nde Hukuk Tarihi profesörlüğü yapmıştır.31 Tem-
muz 1933’te, üniversitenin dışında bırakılmıştır. Hükümet  aile-
nin tamamına karşı olumsuz tavır takınmamış, İstanbul Kız Mu-
allim Mektebi Müdiresi kızı Tezer Hanım Antalya Milli Eğitim 
Müdürü  tayin edilmiştir [23, s.1]. 19 Mayıs 1939’da İstanbul’da 
vefat etmiştir. 

 
2 Lâhik: yeni 
3 Bu imza Türkiye’ye yeni gelmiş olan Mehmet Sadık (Aran) olabilir mi? 
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Ağaoğlu, Osmanlı ve Cumhuriyet döneminde akademik ve 
parlamenter konumunun getirdiği mali imkan ve sosyal statü ile 
büyük çoğunluğu geçim sıkıntısı çekmekte olan hemşehrileri ile 
arasına mesafe koymuştur. Mecburiyet karşısında bu tutumundan 
fedakarlık yapmıştır. Zeki Velidi Togan, Ayaz İshaki ve Sadri 
Maksudi ile arasındaki anlaşmazlık konularında hakemlik yap-
maları için Ağaoğlu ve Akçuraoğlu’na ricada bulunduğunda ta-
rafları evine davet ederek karşılıklı görüşmelerini sağlamıştır. 
Togan, bu görüşme hakkında 1934’te neşrettiği eserde bilgi ver-
miştir [24, s.19]. 1932’de I.Türk Tarih Kongresi’nden sonra 
onun yurt dışına gitmesi ve tarafların bir araya gelmeleri müm-
kün olmadığına göre bu görüşme 1932’den önce olmuştur. Ağa-
oğlu,tarafların anlaşmalarının güç olduğunu bilmesine rağmen 
kendisine yapılan ricayı yerine getirmiştir. Malta’da iken  Hüse-
yinzade Ali Bey’in manevi desteği olmuştur [8, s.83-84]. Samet 
Ağaoğlu’nun çocukluk ve gençlik hatıralarının İstanbul döne-
minde Hüseyinzade Ali 1926’da Mustafa Kemal’e suikast dü-
zenlemek iddiasıyla, sadece İttihat ve Terakki yöneticilerinden 
Kara Kemal’le dostluğundan dolayı sanıklar arasına alınarak yar-
gılanmış,mahkemenin devam ettiği dönemde Ağaoğlu ailesinin 
misafiri olmuş, beraat ettikten sonra toplum hayatından tamamen 
çekilmiştir. Kızları Saide Santur ve Feyzaver Alpsar sessiz bir 
hayat geçirmişlerdir. Ressam olan oğlu Selim Turan, 1938’ de 
Avrupa’ya gönderilmiştir. Türkiye’de dönüşte bir süre resim öğ-
retmenliği yapmış, 1947’de  gittiği Fransa’da uzun yıllar yaşa-
mıştır. Güzel Sanatlar Mektebi’nde öğretmenliğini yapan Ahmet 
Hamdi Tanpınar, Fransa seyahatinde Turan ile görüşmelerini 
günlüğüne kaydetmiştir [25, s.69-73]. Turan, Azerbaycanlı siyasi 
muhacirlerle ilgilenmemiştir. Fransa’da yaşadığı dönemde Paris 
Barış Konferansı’na gönderilen heyet üyeleri ve aile mensupları-
nın bir kısmı hayatta idiler. Selim Turan’ın sanatkar yapısı ile si-
yasi muhaceret kesiminin ortak paydalarının bulunduğu söylene-
mez.  

S.Ağaoğlu’nun, Malta dönüşünde Ankara’ya giden ve Ke-
çiören’de mülk edinen babasının yanında, çevresinde gördükleri 
arasında İdil Ural bölgesinden, 1883’te annesi ile birlikte İstan-
bul’a gelen, harbiyede okuyan, 1897’de Fizan’a sürülen Yusuf 
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Akçuraoğlu’da bulunuyor. Munis tabiatıyla A.Ağaoğlu’nun tar-
tışmadan dostluğunu sürdürdüğü nadir kişilerden biridir. Keçiö-
ren bağlarında birbirlerine çok yakın oturmuşlardır. S.Ağaoğlu, 
Hukuk Mektebi’nde hocası olan Akçuraoğlu’nun mükemmel bir 
kişilik tahlilini yapmıştır. Akçuraoğlu, geç evlenmesi, çocukları-
nın küçük olmalarından dolayı milletvekilliği döneminde ortada 
görünmemiş, siyasi faaliyetlerden uzak durmuştur. Siyasi muha-
ceretle alaka kurmamış, dergilerine yazı vermemiştir. Hekim  kı-
zı ile üniversite öğretim üyesi oğlu ve torunlarının siyasi muha-
ceretle alakaları olmamıştır. Türk Tarihini Tetkik Cemiyeti’ne 
başkanlık ettiği dönemde Togan’ın tarihçi kapasitesi, bilgi biriki-
mi bilindiği halde üye seçilmemiştir. Bu tutumunda İshaki ve 
bilhassa Maksudi’nin eleştirilerinden çekinmiş olabilir. Togan, 
talep üzerine Tarih Cemiyeti tarafından neşredilen “Türk Tarihi-
nin Ana Hatları” hakkında 25 Temmuz 1931, “Tarih” kitabı hak-
kında 29 Mayıs 1932 tarihle de görüş ve raporlar yazmıştır. Ak-
çuraoğlu, ona gönderdiği mektupta, üniversitede tarih öğretim 
üyesi olarak görüşlerini yazmamasının iyi karşılanmayacağını, 
tespitlerinden kitabın yeni basımında istifade edileceğini belirt-
miştir. Togan, esas tezlere hiç temas etmediğini, yalnız teferruat-
tan bazılarına dokunduğunu, kronoloji ve basım yanlışlıklarını 
gösterdiğini ifade etmiştir [24, s.4]. Bilhassa Türklerin Asya’dan 
göçü nün sebebine  temas ederek her iki kitapta da ileri sürülen 
Türkistan’ın kademeli olarak kuraklığa maruz kaldığı teorisine 
karşılık göçlerin nüfus yoğunluğundan ileri gelmiş olacağı fikrini 
arzettiğini belirtmiştir [24, s.4]. Akçuraoğlu,Togan’ın eleştirileri-
ni görmüş ve okumuştur. Bir mektup yazarak, bu projeye dahil 
olmadığı takdirde yanlış yorumlanacağını  belirttiğinden Togan, 
kongreye katılmıştır. Türkistan’daki kuraklık konusundaki eleşti-
rilerinin kabul görmeyeceğini, cemiyetin tezlerini eleştirmenin 
ilmi açıdan değil, tamamen siyasi bakış açısıyla değerlendirilece-
ği hususunda onu uyarmak yerine sessiz kalmıştır. 2-11 Temmuz 
1932 arasında toplanan I.Türk Kongresi’nde Togan,kuraklık me-
selesinde söylenenlerin kabul edilemeyeceğini belirtmiştir. Ak-
çuraoğlu’nun, bu oturuma rahatsız olduğunu belirterek katılma-
ması ilginç görülmüştür [26, s.204]. Ona, Dr.Reşit Galip,Sadri 
Maksudi ve Şemsettin Günaltay cevap vermişlerdir [27, s.21]. 
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Togan’ın eleştirileri tahmin edilerek hazırlık yaptıkları anlaşılı-
yor. Bilhassa, Dr.Reşit Galip’in konuşması ilmi olmaktan çok 
uzaktır. Sadri Maksudi, hukuk tahsili yapmış, Rusya’dan ayrıl-
dıktan sonra ai lesiyle Fransa’da yaşadığı süre içinde kütüphane-
ye devam edip araştırma yaparak birikim sağlamaya çalışmıştı. 
Türkiye’ye geldikten sonra milletvekili seçilinceye kadar Hukuk 
Fakültesi’nde öğretim üyesi olarak çalışmıştı. Togan, eski hesap-
ların kurbanı olarak Ankara’da iken  görevinden istifa etme-
ye,tahsi lini tamamlayıp doktora yapmak üzere Avrupa’ya gitme-
ye karar verdi. 1932-1939 arasında Avusturya ve Almanya’da, 
araştırmalarına devam etti. Ahmet Ağaoğlu, kongrede, İstanbul 
Hukuk Fakültesi’ni temsilen bir tebliğ sundu. Serbest Fırka dene-
mesinde kazandığı tecrübenin sonucu Togan’ın konuşması hak-
kında söz almayarak uzaktan gelişmeleri seyrettiği anlaşılıyor.  

1991’de Sovyetlerin dağılmış, bağımsız Türk cumhuriyet-
leri birleşmiş milletler ailesi içinde yer alarak siyasi muhacirlerin 
ömür takip ettikleri idealleri gerçekleşmiştir. Rusya’da Tataris-
tan, Başkurdistan, Çuvaşistan gibi cumhurbaşkanları, müstakil 
parlamentoları bulunan federe cumhuriyetler kurulmuştur. Mer-
kezi hükümet komünizmden demokrasiye geçiş sürecinde yaşa-
nan idari ve ekonomik sıkıntıları savmış, özelleştirme uygulama-
sı ile ekonomiye yük, hantal sanayi tesisleri elden çıkarılmıştır. 
Eğitimli işgücü,yeterli ham madde kaynakları sayesinde kısa za-
manda ülkede iktisadi ve siyasi düzen sağlanarak, federe cumhu-
riyetlerin varlığına son verilecek idari uygulamalara geçilmiştir. 
Tataristan’da ana dil de eğitime engel olan merkezi yönetim, tep-
kileri önlemek üzere ülkeyi eyalet konumuna getirmiştir . Bu uy-
gulamalara muhalefet eden aydınlar etkisiz hale getirilmiştir. 
Türkiye’de yaşayan Kazanlılardan muhalif tavrını ortaya koyan-
lar olmuştur. İnsanın olduğu yerde  davranış farklılıkları olacak-
tır. Farklılıklar siyasi anlayış,dünyaya bakış, şahsi tercihlerden 
kaynaklanabilir. Milletleri için fedakarlık yapan, çileli hayatı pe-
şinen kabul eden siyaset ve kültür adamları toplum hafızasından 
ebediyen silinmez. 
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Omer Ozjan 

 
AHMET AGAOGLU’S RELATION WITH  THE 

AZERBAIJANI EMIGRATION 
 

Summary 
 
Ahmet Agaoglu is a man of thought and action whose example is ra-

rely seen in terms of having an important competence in the intellectual and 
political life in the past periods in Azerbaijan and Türkiye, which are two in-
dependent states today. Another feature of him is that he came to Türkiye in 
1909, even if the main branch of the Agaoglu family, to which he belonged, 
remained in Azerbaijan. Tektash Agaoglu, his grandson from his son, conti-
nued to exist in his intellectual and political life for approximately 110 years 
until his death in 2018. The intellectual existence of the Ağaoğlu family is 
now represented by the daughter of Prof. Dr. Ismet Giritli, who connects 
with them through marriage. An important feature of family members is the-
ir ability to combine politics with literature and fine arts. After Azerbaijan 
gained its independence in 1990, Ahmet Agaoglu, who was on the verge of 
being forgotten over the 70-year Soviet period (which ignored the historical 
researches related to the 1908-1920 period), has come to life again and new 
researches about him and new editions of his works have been made both in 
his hometown and in Türkiye. In this paper, we focused on Ahmet Agaoglu's 
relations with political immigrants from different parts of the Turkish world 
gathered in Türkiye, especially during the republican period, rather than his 
intellectual aspect. Like his few immigrant peers, who managed to hold im-
portant positions in the republican administration, Agaoglu tried not to estab-
lish close relations with political immigrants and paid attention to maintain 
his standard of living. In the paper, examples were given about other Turkish 
members of this chain of relations, newspapers and magazines were scanned 
and the records of those who knew him were used. In this way, care was paid 
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to draw the boundaries of his personality using various sources, which is 
known to be very interesting with versatile sources.  
Keywords: Ahmet Agaoglu, Samet Agaoglu, Enver Pasha, Mustafa Kemal, 
Committee for Union and Progress, the Free Republician Party, Malta,Ali 
bey Huseynzade, Mehmet (Mahammad) Amin Rasulzade 

 




